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Abstrakt

CUTYCH, Jakub. Strategie zvládání péče domácích pečovatelů o závislého seniora.

Hradec Králové, 2017. 68 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, PhD.

Diplomová práce se zabývá možnými strategiemi domácích pečovatelů k zvládání

péče o závislého seniora v domácím prostředí. V teoretické části se nejprve věnuji

podpoře neformálních pečovatelů státem a uvádím mechanismy domácích

pečovatelů pro psychickou pohodu. Další kapitola je věnována rodině, jako součástí

péče o seniora v domácím prostředí, na kterou navazuje část zaměřená na vymezení

pojmů neformální pečovatel a měnící se potřeby seniorů ve vztahu k domácímu

pečovateli. Poslední kapitola teoretické části popisuje stres spojený s péčí v domácím

prostředí, syndrom vyhoření a kritické momenty péče. V empirické části je

interpretován výzkum, který proběhl pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s domácími pečovateli. Výsledkem výzkumného šetření je zjištění možných strategií,

jež využívají domácí pečovatelé k péči o závislého seniora v jeho přirozeném

prostředí, tedy doma.
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Abstract

CUTYCH, Jakub. Coping Strategies of in-home Caregivers of the Senior. Hradec

Králové, 2017. 68 p. Graduation Thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Leader of the Graduation Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, PhD.

My graduation thesis deals with possible strategies of home caregivers to manage the

care of a dependent elderly person at home. In the theoretical part, first I dedicate to

the support of home caregivers by the state and introducing mechanisms of home

caregivers for the psychological well-being. The next chapter is devoted to the

family, as part of the care of the elderly person at home, then is the part focused on

the definition of terms home caregiver and the changing needs of the elderly person

in relation to home carers. The last chapter of the theoretical part describes the stress

associated with care at home, burnout syndrome and the critical moments of care. In

the empirical part is interpreted the research that was conducted using semi

structured interviews with home caregivers. The result of the research is the

identification of the possible strategies that use home caregivers to care for the

dependent elderly person in his native environment, means at home.
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Úvod

Proces demografického stárnutí je fenoménem dnešní doby a probíhá nejen v naší

společnosti. Prodlužuje se věk populace, který přináší svá pozitiva i negativa.

S prodlužujícím se věkem přibývá osob, které jsou závislé na pomoci druhých.

Trendem sociálně prosperující společnosti je výrazná snaha přesunout péči o závislé

osoby (především seniory) do jejich domácího prostředí. Na jedné straně se jedná

o přirozené přání seniorů zůstat co nejdéle ve svých domovech a ve svém přirozeném

sociálním prostředí, být se svými blízkými. Na straně druhé dochází k tomuto vývoji

pod vlivem tlaku celospolečenských změn. Snahou moderní společnosti a sociální

politiky státu je tento trend podporovat a rozvíjet. Péče o seniora mimo domov,

mimo přirozené sociální prostředí přináší také svá úskalí, péče o stárnoucí populaci

je pro sociální systém finančně náročnější. K udržitelnosti systémů dlouhodobé

sociální péče zásadním způsobem přispívá každodenní poskytování neformální

domácí péče zejména osobám seniorského věku. Proto narůstá i pozornost státu

věnovaná domácím pečovatelům, kteří tuto péči poskytují. Péče o seniora

v přirozeném domácím prostředí přináší pro domácího pečovatele vedle pozitivních

momentů i určité množství negativních situací.

Tématem mé diplomové práce jsou strategie, které ovlivňují zvládání péče domácích

pečovatelů o závislého seniora. Cílem je zjistit, jaké strategie pro zvládání péče

využívají rodinní příslušníci pečující o závislého seniora v domácím prostředí.

Hlavním důvodem, díky němuž jsem si zvolil toto téma, je fakt, že již rok pracuji

v pečovatelské službě, kde každodenně přicházím do osobního kontaktu se seniory,

řeším jejich aktuální obtíže a problémy spojené s poskytováním sociální služby.

Často řeším i otázky domácích pečovatelů. Sami nevědí, jak dlouho zvládnou

o seniora pečovat, jakou pomoc jim můžou sociální služby nabídnout, jaká je

podpora státu atd. Společně hledáme strategie, které jim mohou v péči o seniora

pomoci. Vzhledem k tomu, že neformální domácí pečovatelé nejsou profesionální

sociální službou, je skupina domácích pečovatelů rizikovou skupinou, kde může dojít

k vyčerpání či k nespokojenosti v poskytování péče. I domácí pečovatel je ohrožen

syndromem vyhoření, proto je nutné hledat zdroje a podporovat strategie, aby

k takovým situacím nedocházelo. Podle vlastních zkušeností usuzuji, že této oblasti

poskytování péče v domácím prostředí je věnována nejmenší pozornost.
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Řešení problematiky neformálních domácích pečovatelů v odborné literatuře moc

nenajdeme. Zřídka najdeme strategie, jak má neformální domácí pečovatel péči

zajišťovat, aby vše zvládal, aby nedošlo k situaci, že už péči o seniora nezvládá,

a přitom za pomoci a podpory ostatních zdrojů jsme mohli této situaci předejít.

V teoretické části se věnuji podpoře domácích pečovatelů státem, dále mechanismům

domácích pečovatelů, aby pro ně byla situace zvládnutelná a rodině jako součásti

péče o seniora. Dále vymezuji některé důležité pojmy a v poslední kapitole se věnuji

stresu a možnému syndromu vyhoření v péči o seniora. Ve výzkumném šetření je

popsán cíl výzkumu a metodologie, další část je věnována analýze dat získaných

z rozhovorů s domácími pečovateli a zodpovězení hlavní výzkumné otázky.
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1. Podpora domácích neformálních pečovatelů o závislé

seniory v sociálním sytému pomoci v České republice

Problematika životní situace lidí pečujících o blízkou osobu tvoří relativně novou

oblast zájmu sociálních služeb, která doprovází rozvoj rodinné péče. V současné

době není v České republice zařízení, které by svou úrovní bylo na vyšším stupni

respektování potřeb člověka závislého na péči, než je tomu ve fungující rodině, která

má dostatek sil, možností a ochoty tuto péči poskytovat. Pokud může závislý člověk

zůstat mezi svými blízkými, zpravidla lépe snáší omezení vyplývající z jeho

zdravotního stavu v dimenzi fyzického a psychického potencionálu. Přichází však

riziko, kdy pečovatelé, kteří poskytují péči ve velké intenzitě, jsou nejvíce ohroženi

socioekonomickými a jinými nepříznivými důsledky takto intenzivního poskytování

péče. (Michalík, 2010)

Při péči o seniora v jeho domácím prostředí lze využívat systému zdravotní a sociální

péče. Využití sociální péče nespočívá pouze v umístění člověka do pobytové služby,

tak jak je často umístění seniora do pobytové služby chápáno. Jedinec i jeho pečující

rodinní příslušníci mohou využívat sociálních služeb v přirozeném prostředí seniora,

státních příspěvků a přídavků tak, aby senior mohl co nejdéle setrvat doma.

Současné pojetí sociální politiky státu se snaží, aby co nejvíce lidí zůstávalo i přes

závislost na druhé osobě ve svém domácím prostředí, což přináší spoustu pozitivních

i negativních momentů v rámci poskytované služby v přirozeném prostředí. Tomuto

trendu dnešní doby napomáhá i zákon o sociálních službách, který upravuje

legislativně poskytování sociálních služeb. „Sociální služba je činnost nebo soubor

činností podle zákona o sociálních službách zajišťujících pomoc a podporu osobám

za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálních vyloučení.“ (Goldman,

2006, s. 59)

V kontextu setrvaní osoby v domácím prostředí vymezuje Zákon o sociálních

službách terénní sociální služby, které jsou poskytovány v přirozeném sociálním

prostředí člověka. Dále také Zákon o sociálních službách stanovuje příspěvek na

péči, který má pomoci lidem pečujícím o svého blízkého k zajištění úhrady

sociálních služeb. V únoru 2007 byla také vládou České republiky schválena

Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy sociálních
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služeb, poskytovaných v přirozené komunitě uživatele a podporující sociální

začlenění do společnosti. To znamená, že sociální služby procházejí neustálým

vývojem od poskytování péče v pobytových zařízeních k péči, která je poskytována

v prostředí, které je klientovi přirozené. V přirozeném prostředí je rovněž uplatňován

individuální přístup ke klientovi. (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2013)


[…]


Pro mne, jako pro sociálního pracovníka, který velmi často pracuje s domácími

pečovateli, kteří se starají o seniora, přinesl výzkum spoustu zjištění, které můžu

využívat ve své odborné praxi. Jedná se především o zajištění větší informovanosti

domácím pečovatelům, co vše mohou v péči o seniora využívat. Jen tak může vést

domácí péče ke spokojenosti všech. Dále si uvědomuji, že podporou sociálního

pracovníka můžou domácí pečovatelé více využívat strategií k tomu, aby

v přirozeném sociálním prostředí byl senior co nejdéle.
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Příloha č. 1

Přepis rozhovoru s respondentem

Na začátku rozhovoru jsem se respondenta zeptal, zda souhlasí s poskytnutím

rozhovoru a zda může být rozhovor nahráván. Respondent byl seznámen, že

odpovědi budou následně zaznamenávány do diplomové práce. Rozhovor proběhl

v domácnosti respondenta.

T: „Tak můžeme začít? Napadají Vás některé formy podpory státu, které Vám byly

v péči o babičku nabídnuty?“

R9: „Když jsme se rozhodovali co dál s babičkou, dostali jsme informace u

obvoďáka, ten říkal, že je možnost příspěvku na péči a různých služeb, já už věděla

dost, pracovala jsem jako pečovatelka.“

T: „Vnímáte teda tuto podporu jako dostačující?“

R9: „Tak vždycky to může být lepší (smích). Ale ne teď vážně, určitou podporu

vnímám, ale dovedla bych si představit ještě větší,, aby péče doma byla jednodušší a

dostupnější, ale já si nemůžu stěžovat“

T: „Jakou formu podpory státu v péči o seniora vy sami využíváte?“

R9: „Podpora státu? … já, jak nechodím teď do práce, abych se mohla starat o

babičku (skutečný vztah je tchýně) tak využíváme ten příspěvek na tu péči, babička

má ten nejvyšší, tak jí z toho platíme, co potřebuje, ale aby mi to nahradilo plat to

vůbec ne, dál mě tak napadá, že k nám chodí pečovatelská služba, ta sice není státní,

ale je státem podporovaná.“

T: „Chybí Vám nějaký typ podpora od státu?“

R9: „Mně osobně chybí nějaká větší asistence, tady ve městě osobní asistenti moc

nejsou, to by chtělo zlepšit, dovedla bych si taky představit nějaký kurzy.“

T: „Využíváte některou z forem sociálních služeb?“

R9: „Jak už jsem říkala, chodí sem k nám pečovatelská služba. Sama jsem dřív

pracovala jako pečovatelka, ale víte, co musela jsem toho nechat, protože manžel

chtěl, abych zůstala doma s babičkou. Teď jsem fakt ráda, že sem kluci přijdou každý

den a s babičkou mi pomůžou, já už fakt nemám sílu…“

T: „Je podle Vás ve vašem městě dostatečné pokrytí sociálními službami, které

zajišťují podporu a pomoc domácím pečovatelům pečujících o seniory? „

R9: „Kdybych mohla, využívala bych více času, byla bych ráda, kdyby tady

s babičkou někdo byl, a já mohla na chvíli do práce, už mě to doma ničí, ale kdo by

se tady o babičku postaral, nejde, aby tu s ní někdo byl dlouho, nemůže tu být dlouho

sama. „

T: „Ano, to chápu, chybí něco na delší dobu. Jak často využíváte některou z forem

sociálních služeb?“

R9: „Kluci sem chodí denně, tak na hoďku.“

T: „To máte dobrý takhle, že mají docela dost času u vás. Využíváte v péči o seniora

v domácím prostředí pomoc někoho blízkého?“

R9: „Když není manžel v práci, on dělá na dráze stavaře, tak mi pomůže A, protože

já babičku sama nezvednu, když mi upadne na zem, synové jsou věčně v tahu a já tu

jsem na to sama, takže jo, manžel pomáhá.“

T: „Aha, tak že vám pomáhá, když upadne ano, jak často Vám s péčí pomáhají?“

R9: „Jak jen to jde, ale někdo vydělávat musí, tak pořád ta pomoc tady není.“

T: „Jasný, vnímáte tuto pomoc tedy jako důležitou?“

R9: „No to určitě, bez toho by to nešlo, nemohla bych to tady dělat všechno sama,

někdo mě podporovat musí.“

T: „Chápu, pojďme tedy dál, jakým způsobem relaxujete?“

R9: „Moc času mi nezbývá, tady se starám o tchýni, pak mám doma ještě svoji

maminku, k tý taky občas potřebuju zajít, musím navařit a uklidit, volného času mi

moc nezbývá, ale snažím se alespoň pravidelně spát, ale to taky ne vždycky jde.“

T: „Co Vás motivuje k tomu všemu, proč to vůbec děláte?“

R9: „Já už ani pořádně neví, nechci zklamat manžela, a babička má být doma, ne

někde v ústavu, říkám si, že jí to nemůžu udělat.“

T: „Vnímáte duchovní hodnoty jako pomoc při péči?“

R9: „Pro někoho určitě, pro mě ne.“

T: „Napadá Vás ještě něco, vám pomáhá při péči v domácím prostředí?“

R9: „Ne asi už nic, ještě občas pomůžou děti, ale ty moc ne, jsou teď v pubertě, moc

je to nezajímá.“

T: „Ano, rozumím, co Vám teda nejvíce pomáhá k zvládání péčí?“

R9: „Pro mě je nejdůležitější pomoc, pomoc s babičkou, potřebuju jí dostat do vany,

to už sama nezvládnu, potřebuju pomoc pečovatelů.“

T: „Co Vám naopak k zvládání péče chybí?“

R9: „Asi možnost zařídit dohled pro babičku, kdybych já byla v práci, už mě chybí

pracovat.“

T: Tomu rozumím, být pořád doma musí být složitý. Tak to je vše, já vám děkuji za

pomoc, bylo to pro mě velice přínosné.