## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Posudek vedoucí práce

Jméno autorky <b>Bc. Jakub Cutych</b>
Název práce <b>Strategie zvládnání péče domácích pečovateli o závislého seniora</b>
Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Marek Šimůnek
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 58
Přílohy: 1
Použitá literatura: 40

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce
Odůvodnění: Cíl práce: je zjistit, jaké strategie pro zvládnání péče využívají rodinní příslušníci pečující o závislého seniora v domácím prostředí. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.
<b>A</b> B C D E F
2. Hodnocení struktury práce
Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.
<b>A</b> B C D E F
3. Hodnocení teoretické části práce
Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.
<b>A</b> B C D E F
4. Hodnocení metodické části práce
Odůvodnění: V přeložené práci autor pro výzkumnou část zvolil kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí otázky. Dílčí VO jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autor také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.
A B C D E F
<b>5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu</b>
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
A B C D E F
<b>6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce</b>
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autor reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
A B C D E F
<b>7. Hodnocení formální stránky práce</b>
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. V práci se nachází mírné chyby v interpunkci vět.
A B C D E F
<b>8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky</b>
Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autor v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.
A B C D E F
<b>9. Otázky k obhajobě</b> Dokázal byste na základě provedeného výzkumu či zkušenosti ze své praxe říci, které strategie pro zvládání péče považují domácí pečovatelé jako prioritní?
<b>10. Celkové zhodnocení práce</b>
A B C D E F
Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové, dne, 17. dubna 2017

.....
*podpis autorky posouzení*